inuenit. prima inter primas cohortes summi regis. quorum vita iam non erat de terris: sed de celis Tercio cedrus consideratur quantum ad succum qui multiplicem habet virtutem. Nam caliginem oculorum detergit. tumorem deprimit. carnes a putrefactione custodit. et moribus serpentum subuenit. Iste succus est amor diuinus quo beata virgo in dei amore nos nutrit. per quem in nobis multa beneficia facit. Nam detergit caliginem ignorantie lumine sue veritatis. ideo vocatur Eccli. xxiii. mater agnitionis. quia ignorantiam depellit: et veram de deo agnitionem infundit. Proverbiorum. xiiij. Sapienter mulier edificat domum suam. Secundo deprimit tumorem superbie exemplo sue humilitatis. Non enim est aliquis ita superbus nec ita sublimis qui non debeat humiliari ad considerationem tamen humilitatis Ecclesiastici xxiiiij. Omnium excellentium et sublimium colla. propria virtute calcavit propria virtus virginis fuit humilitas. per quam superborum colla calcavit. qua ipsos ad humilitatem reuocat Tercio custodit a putredine luxurie virtute sue virginis et puritatis ideo assimilatur mirre Eccli. xxiiiij. Quasi mirra electa dedi suauitatem odoris. sicut enim mirra preseruat carnem a putrefactione. sic eius puritas et virginitas conseruat nos ab omni fetore carnalis concupiscentie. Quarto succurrit moribus serpentum. id est demonum imperio sue praesentis. Beati. iij. Ipsa preterit caput tuum. tunc enim beata virgo maria ca-

put serpentis conteret. quoniam prauas cogitationes demonum a nobis expellit. Secundo est quedam cedrus maritima que est praua: sed fructuosa et odorifera. et becat beatam virginem mariam que fuit praua per humilitatem. fructuosa per fecunditatem. et odorifera facta per sanctitatem. Roma autem cedri triplicem habet substantiam. Prima est calida. media temperata. vltima frigida. et becat christum qui fuit fructus huiusmodi cedri. in quo fuerunt tres substantie. scilicet deitas. anima et caro. Prima scilicet deitas est valde calida. quia omnium viciorum presumptiua et omnium cordium inflammatiua. Hebreorum xiiij. Deus noster ignis presumens est. Media scilicet anima fuit valde temperata. quia omnes virtutes in ipsa sunt tenuere medium et nulla vniquam ad aliquod declinauit extremum. Vltima vero et extrema substantia scilicet caro fuit frigida. quia ab omni inordinato calore fuit penitus aliena.

Quomodo beata virgo Maria sit Celleraria

Celleraria spiritus sancti est virgo maria. Dabet enim deus cellam vinariam. id est spiritus sancti habundantiam in qua deus beatam virginem introduxit et cellerariam suam fecit. Iuxta illud Canticoz. ij. Introduxit me rex in cellam vinariam. De ista autem cella propinquat vinum. et illi qui sunt in via ad aliquid quale facietatem. et illis qui sunt in patria ad plenam ebrietatem. Iuxta illud Canticoz. v. Bibite amici et inebriamini

charissimi. Sancti qui sunt in via sunt amici. sed illi qui sunt in patria sunt charissimi sui. Amici ergo bibunt: sed charissimi inebriantur qz sanctis qui in mundo sunt dat gratia spūs sancti ad iustificatōez. Ill' dō qui sunt in celo dat pfecta fructione. Vel pōt dici q amici dei sunt angeli qui sibi sunt intimo amoē cōiuncti. Sācti dō qui sunt in patria sunt deo cari. qz sibi p amorē p iuncti: z sunt cariores. qz nature cōfōmitate propinqui. z sunt charissimi qz charissimo precio redempti. Angeli em̄ qui sunt amici bibunt. quia ex visione diuinitatis suas delectationes hauriunt hoīes dō bti q sūt charissimi ebrii sunt Nā bibunt qn̄ suas delectatōes hauriunt ex visione diuinitatis. Et rebibunt qn̄ suas delectatōes hauriūt ex visione humanitatis. Ebrietas non causat ex vno haulto: sed frequēti actu bibēdi Quia igitur sancti bibunt z rebibunt. iō ebrii erūt. Istud autem vinū spūs sancti ista celleraria nobis habundāter propinat. iō assimilatur cratheri z aqueductui. Cratheri iuxta illd Cant. vij. Umbilicus tuus crather tornatilis nūq̄ indigēs poculis. Ipsa em̄ est crather inquantū sp̄ infundit. z est tornatilis inquantū circūuadit vt inueniat cui infundat. z est nūq̄ indigēs poculis. qz nūq̄ euacuatur sed sp̄ inuenit pleā Assimilat etiā aqueductui. Ecclesiastici. xxxiiij. Sicut aqueduct' exiit de paradiso. Un̄ Bern. Vehementia

desiderij feruore deuotiōis. puritate oratiōis. fontē attingit pietatis vt hauriret sup angelos qd̄ refunderet hominibus aquā viuā. propterea em̄ tanto tpe sinenta gr̄e defuerant. qz nōdum intercesserat aque ductus. sic em̄ videm' q in diuinis est emanatio p modū nature p quā fili' procedit a p̄te. z p modū amoris z liberalitatis p quā spūs sc̄tus procedit a p̄te et filio. Ita ab ista celleraria duo nobis proueniūt beneficia. vnū p modum nature. scz filius de quo regratiamur. ps. Suscepim' deus misericōdiaz tuā i medio templi tui. Aliud p modū amoris z sue liberalitatis scz dona spūs sc̄ti. q̄ p ipām a filio obtinem'. Un̄ non tm̄ eius oratio: sz etiā eius salutatio tante fuit efficacie. q Elizabeth et Johānes baptista de eius salutatioe spūs sc̄ti gr̄a sunt repleti. Istā aut celleraria eodē cibo nos pascit quo et se et eodem potu nos reficit quo et seipām Un̄ z ipa d̄t de suo cibo z potu Cant. v. Comedi fauū cū melle meo. bibi vinū meū cū lacte meo. Tunc aut fauū cum melle comedit qn̄ xp̄m in suo vtero gesta uit. i quo fuit cera carnis et mel deitatis. Tunc ipa etiā vinū cum lacte bibit qn̄ spūs eius aiām suā gr̄a repleuit vino celestis gratie. z ei' carnem pfudit lacte virginalis mundicie. Eodem modo ipa nos pascit fauo mellis qn̄ facit delectari in xp̄o in cera. sue humanitatis. z in melle sue diuinitas. Similiter potat nos

vino ⁊ lacte qñ dat nobis spūalem
leticiā in mente. ⁊ mundiciā ī carne

Quomodo beata virgo Maria
compatur celo.

Elum dī beata virgo Maria
Est at̄ triplex celū scz syderiū
cristallinū ⁊ empireū Primo ce
lo scz syderio assimilatur btā virgo
maria p̄ ornatū motū et effectuz. sic
enī illud celū est ornatuz varietate
stellaz. sic btā ⁊ go maria diuersita
te virtutū. Ecclesiastici. xliij. Spēs
celi. i. ⁊ ginis marie celestis gloria
stellaz. i. gliosa varietas virtutum
De ornatu istius celi dī Apoca. xij
q̄ ipsa habebat in capite coronam
duodecim stellaz In duodenario
est duplex senarius qui est nūerus
p̄fectōis. et sc̄at sc̄tōs qui sunt ī pa
tria. ⁊ p̄fectos qui adhuc sunt ī via.
qui om̄s btām virginē tāq̄ dñam
et reginā coronāt ⁊ ornāt. Sc̄do
propter motū sicut em̄ illud celum
sua virtute om̄ia secum quotidie cir
cūducit. sic btā ⁊ go maria oēs san
ctos ad intercedendū pro nobis se
cum adducit. Motor istius celi est
ille de quo dī in ps̄. Verbo dñi celi
firmati sunt ⁊ spū oris eius ois vir
tus eoz. Ip̄a iḡr tali motore agita
ta mouet̄ ad deū p̄ feruētē amoz
Est em̄ rota dei de qua dī Ezechie
lis. j. Quocūq̄ ibat spūs illuc eūte
spū ⁊ rote p̄ter leuabatur sequētes
eū. spūs ei vita erat ī rotis Mouet̄
etiā ad nos p̄ cōpassionē. Un̄ cārat

ecclīa. illos tuos misericordes oeu
los ad nos p̄uerte. Mouetur ad fi
liū ip̄m pro nobis exorando. Mo
uetur ad angelos ip̄os ad nostruz
ministeriū dirigendo. Mouet̄ ad
btōs vt̄ pro nobis intercedant. Ec
ce quanti motus ⁊ volubilitatis est
illud celū. iō dī Sap. vij. Om̄ibus
mobilior est sapia. Tercio assila
tur celo sydereo propter effectū: sic
em̄ mediante celo et suis lūiaribus
habemus om̄ia terre nascentia. sic
ab ip̄a p̄cepim̄ om̄ia dei dona Nā
sicut celū terrā visitat suis lūiarib̄
ip̄am fecundat et quodāmō inebri
at suis ymbribus ⁊ nubibus ip̄am
multiplicat in fructibus locupletat
in auro ⁊ argento ⁊ lapidibus pre
ciosis. Ita btā virgo maria totam
ecclēstā illustrat ⁊ visitat suis exem
plis inebriat spūs sc̄i donis. mul
tiplicat in oib̄ bonis opibus. ⁊ lo
cupletat in virtutibus preciosis. De
his quattuor dī in ps̄. Visitasti ter
ram et inebriasti eā multiplicasti lo
cupletare eam. Sc̄dm̄ est celum
cristallinū qd̄ factū est de aquis q̄
sup̄ celos sunt que quidē in moduz
cristalli sunt īsolidate. Isti celo cri
stallino btā ⁊ go maria assimilatur
ratione materie. efficacie et forme.
Materia quidem vt̄ dictū est sunt
aque in modū cristalli solidate. Aq̄
sunt cogitatōes et affectiones fluxi
biles q̄ in nobis sepe fluūt de vicio
in viciū. sed ille aque in btā virgine
maria fuerūt solide. i. in bono p̄fir
mate. et fuerunt lucide. i. purissime.

et fuerunt transparentes et perue.
 qz p illas dei gliam intuebatur. vt
 iuxta illud. ij. Corin. iij. Nos autē
 reuelata facie gliam dñi specularē
 tes rē. Scdo ratioe efficacie. di
 cunt em̄ qz influēcia lucis celi syde
 rij disponit corpa ad susceptionem
 vite vegetabilis. Influentia volu
 cis celi cristallini ad susceptionē vi
 te sensibilis. Influentia vero lucis
 celi empyrei ad susceptionē vite ra
 tionalis. Sunt quidem qui habēt
 tm̄ flores. i. bonas cogitatōes et vo
 luntates. Istis btā virgo Maria
 ad modū celi syderij dat vitā vege
 tabilē. qz facit eos in bonis opib⁹
 fructificare. Eccli. xxxix. O baudi
 te me diuini fructus. florete flores
 et fructificate Alij sunt sine sensu de
 uotiōis et sine motu progressionis.
 qz nec in bono proficiunt nec spūa
 lia sibi sapiunt. istis ad modum celi
 cristallini infundit vitam sensibiles
 dando eis scz sensum et motū. vt ha
 beāt motū interne deuotiōis p mo
 tum feruentis opatōis. Alij sunt q
 in suis opatōib⁹ non obseruant mo
 dum nec locū nec temp⁹. Istis ad
 modū celi empyrei ifundit vitā ra
 tionalē vt seruet illud qd dī ad Ro
 man. xij. Rationabile obsequiū ve
 strū. Tercio assimilatur celo cri
 stallino ratioe forme. est em̄ forme
 sperice que quidē est capacissima p
 fectissima et pulcherrima. sic ipa fu
 it capacissima qz di habitatio effe
 cta. Un̄ cantat ecclia. quē celi cape
 nō poterant tuo gremio contulisti.

Fuit pfectissima. qz om̄ibus vtuti
 b⁹ accumulata Eccli. xxiii. In me
 om̄is grā vite et veritatis. fuit pul
 cherrima. qz nulla macula: etiaz ve
 niali vnq̄ fuit resp̄sa Land. iij. To
 ta pulchra es amica mea et macula
 nō est in te Terciū celum est em
 pyreū qd est habitatio oim̄ sancto
 ru. et illud celū est lucide forme ca
 pacitatis supreme et sublimitatē im
 mēse. Assimilatur igitur isti celo be
 ata virgo maria. Primo prop̄ in
 effabile caritate. qz tota lucet et re
 splendet Apo. xij. Mulier amicta
 sole et luna sub pedibus eius et i ca
 pite eius corona duodecim stellaz
 Ecce quia est lucida a pte inferiori.
 iō dī qz luna sub pedib⁹ ei⁹. In pte
 superiorī et iō dī qz in capite eius erat
 corona duodecim stellaz. In par
 te media. iō dī amicta sole. Scdo
 propter capacitātē. sicut em̄ nō po
 test excogitari aliquis locus maio
 ris capacitatis q̄ celū empyreum.
 sic nec aliqua creatura pōt inueniri
 maioris capacitatis qm̄ btā virgo
 maria. Dabit em̄ amplū vterū in
 quo recepit deū. habuit amplū itel
 lectū i qua habuit oīz dinorū secre
 torū cognitōez. hūit amplū affectū
 quia per compassionē recepit mise
 rias omniū afflictorū Tercio assi
 milatur celo empyreo propter sub
 limitatē. sicut em̄ illud celū est subli
 mius om̄ib⁹ corpb⁹. sic et ipa subli
 mior oibus spiritibus tam angeli
 cis q̄ rationalibus. Ps. Eleua
 ta ē magnificētia tua. i. vgo maria.

cui deus magna fecit ⁊ hoc sup omnes celos tam materiales q̄ rationales q̄ etiā intellectuales. Est em̄ eleuata sup celos materiales. qz in celo empyreo cum corpe collocata Sup celos rōnales. qz oim scōrū regina ⁊ stituta. sup celos intellectuales. qz oim angeloz regina ⁊ domina ordinata. iō ip̄a d̄t. qz fecit mihi magna qui potens est: et sanctū nomen eius. **Verū.** Magnū est q̄ virgo fuit. magnū q̄ m̄r fuit. ⁊ magnū q̄ vtrūq̄ simul et m̄r ⁊ x̄go fuit. s̄z cui⁹ m̄r vnigeniti d̄i plasmatoris et saluatoris oim. **Dugo** de scō victore. Magnū vtiq̄ fuit vt Maria plasmatoris sui m̄r fieret. magnuz vt x̄go sine virili semine filiū ꝑcipe ret. vt x̄go dei patris x̄bum carne sua induuz in vtero gestaret. Nec om̄ia magna sunt. sed ei qui potēs est cui nulla impossibilia sunt: magna non sunt.

Quomodo beata virgo Maria compatur cynamomo

cynamomū d̄t br̄a x̄go maria **Juxta** illud Eccli. xxiiij. Sic cynamomū ⁊ balsamum aromatizans odore dedi. Est aut̄ cynamomuz sp̄s sicca calida et aromatica sic ⁊ ip̄a fuit sicca in carne ꝑ tp̄antiā et ꝑ paritatē. Aromatica in vtroq̄ ꝑ mundiciā ⁊ puritatē. Notādū q̄ cynamomū ꝑ quibz signa cognoscitur q̄n̄ sc̄z est laudabile ⁊ bonum propter q̄ merito br̄am x̄ginē ma-

riam rep̄ntat. **Primo** ex colore qz nō d̄z esse sub pallidū nec nigrum: sed ruffum. sic et ip̄a nō fuit pallida ꝑ vanā gliam. nec nigra ꝑ alicuius peccati maculā. sed sub ruffa ꝑ caritatē succensa. **Dieronym⁹** in h̄mōe de assumptōe. Totā ip̄am repleuerat sp̄s sancti gr̄a. Totaz diuinus amor incanduerat. vt in ea nihil esset q̄ mundanus violaret affectus sed ardor ꝑtinuus ac ꝑfusi amoris ebrietas **Secdo** cognoscit̄ ex odore. qz ex sua aromaticitate cerebrū multū ꝑfortat ⁊ fluxū restringit. **A** cerebro at̄ fluūt sensus ⁊ mot⁹ odor igitur sanctitatis bt̄e marie x̄ginis ꝑfortat x̄tutē motiuā dū eam elicit ad bñ opandū **Confortat** x̄tutē affectiuā dū eā inflāmat ad diligēdū **Cōfortat** x̄tutē intellectiuā dū eaz illuminat ad cognoscēdū. **Iste** etiā odor sue sanctitatis restringit fluxum carnalitatis. iō assimilāt odori thuris qui habet restringere fluxū reumatis **Land. iij.** Odor vestimētoꝝ tuoz sicut odor thuris. **Ter**cio cognoscit̄ ex sapore qz appetitū acuit. iō in salsamēto poni ꝑsuevit **Br̄a** autē x̄go maria inflāmat n̄m desideriu et acuit appetitū **Ecclesia** stici xxiiij **Qui** edunt me adhuc esurient. **Quarto** cognoscit̄ ex subtilitate. grossum at̄ cynamomū nō ē bonū: sed gratile ⁊ subtile. **Ipa** aut̄ nō fuit grossa: sed valde subtilis ꝑ humilitatem. **Ezech. xvi.** Indui te subtilibus. **Tunc** deus beatā x̄ginem subtilibus vestiuit quādo libi-

dedit humilitatē in corde ⁊ mansuetudinem in conuersatione. Quinto cognoscitur ex virtute *Lynamo* mū em̄ qñ ē laudabile ⁊ bonū multiplicē habet virtutē ⁊ maxime contra vulnera labioꝝ. que autem sunt vulnera labioꝝ peccata sunt locutionis. Ista locutionum vulnera sanat beata virgo *Maria* cum omni locutioni modesta. om̄ia em̄ verba sua fuerunt nostrorum vulneꝝ medicina et nostrarū locutionū exempla. Ipa em̄ fuit discreta in inquirendo quādo dixit. ecce ancilla dñi fiat mihi s̄m̄ verbum tuū. Fuit curialis in salutando quando salutauit *Elizabeth*. fuit grata in regratiādo quando scilicet beneficia dei in se recognoscens regratiata ē deo dicēs *Magnificat* anima mea dominus ⁊c. Fuit modesta in reprehendēdo quando dixit fili quid fecisti nobis ⁊c. Non em̄ cum maledixit vel turbata increpauit. sed cum modestia reprehendit. Fuit pia in compaciēdo. quando scz compassa est spōio cui vinum defecerat. ⁊ ideo dixit filio vinum non habent. Fuit sapiēs in consulendo quando dixit ministris. Qd̄cūq; dixerit vobis facite

Quomodo beata virgo *Maria* assimilatur cypresso.

Cypressus representat *Virginem* mariā. Iuxta illud *Ecc̄i. xliiij* Quasi cypressus in mōte syon. Est aut̄ cypressus arbor odorifera soli

da ⁊ htuosa. De odore autē cypressi est quod eius lignum p̄scisum ⁊ aridū magis redolet q̄ viride. ⁊ q̄ lignū cypressi igni appositum vel soli multū redolet. ⁊ q̄ eius odor fugat serpentes et hmes. D̄ igitur beata *Virgo Maria* cypressus rōne odoris fuit autem odorifera. Primo quia fuit ab om̄i humore mundani amoris penitus exsiccata. Sc̄do qz fuit igni sp̄s sancti apposita. imo fuit ip̄o sole tota vestita *Apocal. xiiij*. Mulier amicta sole ⁊ qz sic fuit tota odorifera. ideo odor sue sanctitatis expellit serpentes. id est dyabolicas temptationes. et vermes id ē malas cogitationes conscientiam corrodentes. Secundo cypressus est arbor solida ex qua soliditate accidit. q̄ nec pōt putrefieri nec aliquo pōdere flecti ⁊ q̄ ē apta conseruationi. Eodem modo beata virgo *Maria* sic fuit in dei gratia consolidata q̄ eius corpus nunq̄ potuit putrefieri. nec in vita per aliquam corruptionem. quia fuit p̄ditum virginitate. nec in morte per aliquam resolutionem. quia fuit vestitū immortalitate. Est enim cypressus sic solida. q̄ in turribus v̄l in domib; posita nullo pondere pōt flecti nec incuruari. sed semp̄ in sua rectitudine p̄seuerat. Sic br̄a virgo *Maria* it̄m fuit d̄i gr̄a p̄solidata q̄ nullo pōdere alicui; tribulatōis vnq̄ a sua rectitudie fuit incuruata. passa est em̄ pōdus magne tribulatōis quādo puella tenera et delicata et de